Afirmou que, por conta das lesões do acidente, é portador de debilidade permanente tendo sofrido fratura exposta na

perna esquerda e ingressa com a presente Demanda, pugnando compelir a demandada ao pagamento complementar

de valor indenizatório do seguro DPVAT, qual seja, R$ 11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze reais e cinquenta

centavos), uma vez que a demandada já realizou o pagamento de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais

e  cinquenta centavos).

Ao fim, pugnou pela procedência da Demanda, com seus consectários de lei.

Requereu ainda a concessão dos benefícios da justiça gratuita e acostou à Inicial os documentos que entendeu

pertinentes.

Despacho do Juízo, determinando as citações das partes Rés conforme id 59978120.

[...]

ACIDENTE OCORRIDO ANTES DE

SUA VIGÊNCIA. SEGURADORA INTEGRANTE DO CONVÊNIO DPVAT. LEGITIMIDADE PASSIVA. JUROS E

CORREÇÃO. RECURSO DE APELAÇÃO IMPROVIDO. 1. Apelação em face de sentença que julgou procedente o

pedido inicial, condenando a Seguradora a pagar a quantia de R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais), a título de

complementação do seguro DPVAT. 2. Legitimidade passiva da Seguradora Unibanco AIG Seguros S/A por
integrar o rol das seguradoras integrantes ao convênio DPVAT, sendo desnecessária a sua substituição
processual pela Seguradora Líder.

[...]

informou que as lesões sofridas pelo Demandante resultaram em dano anatômico e/ou funcional incompleto do membro

inferior esquerdo, estabelecendo o percentual de 50%, para sua quantificação.

Dessa forma, a parte autora perfaz o direito a receber 50% do valor estipulado para o dano verificado, ou seja, 50% de

70% de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que equivale a R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco

reais), razão pela qual a demanda deve ser julgada parcialmente procedente, condenando-se as demandadas ao

pagamento do valor de R$ 3.037,50 (três mil, trinta e sete reais e cinquenta centavos), equivalente à  diferença entre o

valor já recebido pelo autor e o importe apurado através da avaliação médica em comento.

DISPOSITIVO.
Pelo exposto, com fundamento no artigo 487, I, do CPC, julgo parcialmente procedente o pedido de indenização de

seguro DPVAT formulado nos autos, condenando as partes rés ao pagamento do valor de R$ 3.037,50 (três mil, trinta
e sete reais e cinquenta centavos), equivalente à diferença entre o valor já recebido pelo autor e o importe apurado

nos autos, corrigido monetariamente, com base na tabela do ENCOGE, desde a data do evento danoso e acrescido de

juros de mora de 1% ao mês, estes à partir da citação.